
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 9° SETTORE

PREMESSO che lo scrivente  Candito Orazio, nella qualità di Responsabile del 9° Settore
Servizi Sociali, nominato con determinazione del Sindaco n. 1 Reg. Gen. 1 del 04/01/2022 dispone
l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue, non incorrono in
analoghe situazioni;

PREMESSO che con determinazione del Funzionario Responsabile n. 79 – Reg.
Generale n. 458 del 15/09/2021, è stato affidato il servizio di assistenza all’autonomia e alla
comunicazione agli alunni portatori di handicap frequentanti le scuole di competenza del comune di
Rosolini ( infanzia, primaria e media inferiore), alla “Futura  Società Cooperativa Sociale ONLUS”
per un importo di €. 56.973,24  oneri ed I.V.A. al 5% compresi per il periodo dal 16 Settembre e
fino al termine del ciclo scolastico frequentato da ciascun alunno (max fino al 30 giugno 2022;

CONSIDERATO che in data 15 Settembre 2021, nei locali dei Servizi Sociali, è stato
consegnato il servizio di che trattasi ed il presidente della Futura  Società cooperativa sociale –
onlus ha accettato senza sollevare riserve ed eccezioni alcune;

VISTA la Convenzione Rep. n. 2632 del 18/02//2022  sottoscritta tra le parti che disciplina
il servizio per un importo complessivo di €. 56.973,24 comprensivo di oneri ed IVA al 5%;

VISTA la determina del Responsabile del 9° Settore – Servizi Sociali di impegno di spesa
occorrente per il servizio in parola per il periodo dal 07 Gennaio 2022 al 30 Giugno 2022 n. 21 del
25/03/2022   Reg. Gen . n. 202;

OGGETTO:ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE
AGLI ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP FREQUENTANTI LE
SCUOLE DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ROSOLINI (
INFANZIA, PRIMARIA E MEDIA INFERIORE)    LIQUIDAZIONE
- ALLA FUTURA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS
MESI DI RIFERIMENTO    MARZO-APRILE-MAGGIO-GIUGNO
2022

9° SETTORE n. 106 del 11-08-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 9° SETTORE
Servizi Sociali

N. 106  DEL  11-08-2022

REG. GEN. N. 436



VISTA la fattura n. 33/PA del 09/05/2022 inviata con nota prot. 10876 del 10/05/2022
relativa al periodo dal 01/03/2022  al 31/03/2022 per un importo complessivo di €. 7.411,93  IVA
compresa al 5%;

VISTA la nota di credito n. 50/PA del 25/07/2022 inviata con nota prot. 16493 del
25/07/2022 che storna la superiore fattura n. 33 del 09/05/2022 per un importo di €. 89,17 IVA
compresa al 5%;

VISTA la fattura n. 34/PA del 09/05/2022 inviata con nota prot. 10861 del 09/05/2022 relativa
al periodo dall’01/04/2022  al 30/04/2022 per un importo complessivo di €. 5.260,79   IVA
compresa al 5%;

VISTA la fattura n. 47/PA del 04/07/2022 inviata con nota prot. 14926 del 04/07/2022
relativa al periodo dall’01/05/2022  al 31/05/2022 per un importo complessivo di €. 6.843,49   IVA
compresa al 5%;

VISTA la fattura n. 51/PA del 26/07/2022 inviata con nota prot. 16606 del 26/07/2022
relativa al periodo dall’01/06/2022  al 30/06/2022 per un importo complessivo di €. 2730,71 IVA
compresa al 5%;

VERIFICATA la regolare esecuzione del servizio;

CONSIDERATO che la presente determina non è contrassegnata da CIG in quanto i servizi
sociali erogati da strutture o Enti accreditati non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità
(delibera ANAC n. 958 del 07/09/2016);

VISTI tutti gli altri documenti presentati relativi allo svolgimento del servizio, che si trovano
depositati presso l’Ufficio Servizi Sociali, nonché il documento unico di regolarità contributiva,
che si allega;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento delle superiori fatture;
VISTI:
L’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che ha sostituito l’art. 51 della Legge-
142/90, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti
di competenza dei Responsabili di Settore;
L’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che autorizza gli Enti locali ad effettuare-
durante l’esercizio provvisorio, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente
approvato, con l’esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi;
L’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita che “ la liquidazione-
costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai
documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la
somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno definitivo assunto”;

VISTA altresì la determina sindacale n. 1 Reg. Gen. n. 1 del 04/01/2022 con la quale il Sindaco
nomina lo scrivente quale Responsabile del 9° Settore e ne conferisce l’incarico della posizione
organizzativa ex art. 9 e seguenti del CCNL;
ATTESO che il Responsabile del Procedimento è l’istruttore direttivo amm.vo Elena Natalia
Corvo;
RICHIAMATA:
La legge 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella-
Pubblica Amministrazione”;



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

9° SETTORE n. 106 del 11-08-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 27/04/2022 con la quale è stato approvato il-
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ( PTPCT)
2022/2024;
VISTO e RICHIAMATO l’art. 1, comma 626 lett. b) della Legge 23 Dicembre 2014 n.
190 che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un
meccanismo di scissione dei pagamenti ( cd. Split payment);
ATTESTATA la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il T.U. 267/00 e s.m.i.;
VISTO il D. Leg.vo n. 118/2011 e ss. mm. ii.;
VISTO l’art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 ( Decreto “anticrisi” 2009);
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D I S P O N E

Per i motivo sopra citati che qui si intendono riportati:

Di liquidare e pagare alla “Futura  Società Cooperativa Sociale ONLUS” con sede legale1)
in Rosolini, via S. Giuga , 10 - la somma complessiva di €. 22.157,76 IVA compresa al
5% per le seguenti fatture:

fattura n. 33/PA del 09/05/2022 relativa al periodo dal 01/03/2022  al 31/03/2022 per un-

importo complessivo di €. 7.411,93  IVA compresa al 5%;
nota di credito n. 50/PA del 25/07/2022 che storna la superiore fattura n. 33 del-

09/05/2022 per un importo di €. - 89,17 IVA compresa al 5%;
fattura n. 34/PA del 09/05/2022 relativa al periodo dall’01/04/2022  al 30/04/2022 per un-

importo complessivo di €. 5.260,79   IVA compresa al 5%;
fattura n. 47/PA del 04/07/2022 relativa al periodo dall’01/05/2022  al 31/05/2022 per un-

importo complessivo di €. 6.843,49   IVA compresa al 5%;
fattura n. 51/PA del 26/07/2022 inviata con nota prot. 16606 del 26/07/2022 relativa al-

periodo dall’01/06/2022  al 30/06/2022 per un importo complessivo di €. 2.730,71 IVA
compresa al 5%;

Di imputare la superiore somma al cap. 2302/1 a voce: “Assistenza ai portatori di2)
handicap”,  in conto competenza giusto imp. n. 236/2022 in virtù della determinazione n.
21 – Reg. Generale n. 202 del 25/03/2022 nelle more dell’approvazione del Bilancio
stabilmente riequilibrato.

Di incaricare l’Ufficio Ragioneria a versare con le modalità indicate all’art. 1 comma 6293)
lett. B Legge 190 del 23/12/2014, la somma di €.  1.055,76  all’erario dello Stato.

Di accreditare la somma spettante alla Futura soc. Coop. sociale onlus con sede legale in4)
Rosolini Via S.Giuca, 10 - pari ad €. 21.102,00 tramite bonifico bancario secondo le
coordinate indicate in fattura.



Di dare atto :5)
che l’esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2022;-
che la presente determina non è contrassegnata da CIG in quanto i servizi sociali erogati-
da strutture o Enti accreditati non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità  (delibera
ANAC n. 958 del 07/09/2016);
che è stata acquisita ed accertata la regolarità del DURC dell’Associazione de quo;-

che lo scrivente attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi-
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

che il Responsabile del procedimento è l’istruttore direttivo amm.vo Elena Natalia Corvo;
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche-
solo potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 7 agosto 1990 n. 241.

Di dare atto che  il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi6)
stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del 9° Settore

Corvo Elena Natalia CANDITO ORAZIO



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziario

9° SETTORE n. 106 del 11-08-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


